[image: image1.jpg]

姚 安 县 财 政 局

姚 安 县 民  政  局
[image: image2.png]

姚财社〔2020〕6号

姚安县财政局 姚安县民政局关于下达

2020年城乡困难群众基本生活

救助第一批资金的通知

县民政局、各乡镇财政所，民政所:

根据《楚雄州财政局 楚雄州民政局关于提前下达2020年城乡困难群众基本生活救助补助资金的通知》（楚财社〔2019〕212号），经研究，现下达2020年第一批城乡困难群众基本生活救助补助资金3184.43万元（中央2469.07万元，省级503.41万元，州级211.95万元）下达给你们。其中：县民政局3162.43万元，乡镇22万元，并就有关事项通知如下：

特困人员补助资金从2020年起由县民政局发放，2019年底结余资金各乡镇按《云南省社会救助资金整合使用管理暂行办法》（云财社〔2017〕2号），可用于临时救助。

临时救助资金主要是考虑了各乡镇2019年资金使用情况和各乡镇低保对象、贫困发生率等因素进行分配。

2019年起60年代、原大队干部等社会定救资金县级已按数下达，各乡镇发放时要单独造册发放，不能和优抚对象资金混用，2019年已用优抚对象资金支付社会定救资金的要核实后进行账务调整，将资金归还原渠道。

县民政局及各乡镇要按照《云南省财政厅 中共云南省委组织部 云南省审计厅关于印发云南省全面实施预算绩效管理工作推进方案》（云财办〔2019〕84号）要求，“谁支出，谁负责”的原则进行绩效目标管理。
四、此次下达的资金列入2020年有关政府收支分类科目及支出经济分类科目。
附件1、2020年第一批城乡困难群众生活救助资金表

         2、社会救助资金绩效表
姚安县财政局
姚安县民政局
                            2020年1月17日

抄送：各乡镇人民政府。

 姚安县财政局办公室               2020年1月17日印发

	 附件1

	 姚安县2020年第一批城乡困难群众生活救助资金表

	                                               单位：万元

	乡镇名称
	特困人员补助
	临时救助
	城市低保
	农村低保
	孤儿补助
	合计
	备注

	政府收支科目
	2082102·农村特困人员救助供养支出
	2082001•临时救助支出
	2081901·城市最低生活保障金支出
	2081902·农村最低生活保障金支出
	2081001·儿童福利

	政府支出经济分类
	50901·社会福利和救助

	部门支出经济分类
	30306·救济费

	太  平

	4

	4

	前  场

	6

	6

	适  中

	2

	2

	左  门

	4

	4

	大河口

	6

	6

	民政局
	528.07
	57.62
	242.45
	2323.64
	10.65
	3162.43

	合计
	528.07
	79.62
	242.45
	2323.64
	10.65
	3184.43

	城乡低保资金绩效目标表                                                              （2020年度）

	专项名称
	困难群众救助补助资金

	县（市）财政部门
	姚安县财政局
	县（市）主管部门
	姚安县民政局

	总体目标
	目标1：保障城乡低保对象基本生活；                                                                                        目标2 :逐步提高城乡低保对象生活水平。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	救助覆盖面
	应保尽保，应救尽救

	质量指标
	城市低保每人每月保障标准
	610元

	其中：城市低保一类保障对象每人每月标准
	520元

	其中：城市低保二类保障对象每人每月标准
	465元

	其中：城市低保三类保障对象每人每月标准
	208元

	农村低保每人每年保障标准
	4200元

	其中：农村低保A类保障对象每人每月标准
	310元

	其中：农村低保B类保障对象每人每月标准
	243元

	其中：农村低保C类保障对象每人每月标准
	180元

	时效指标
	城乡低保资金及时发放时间
	每月15日前

	效益指标
	经济效益指标
	农村低保对象生活水平月人均提高
	6元

	城市低保对象生活水平月人均提高
	100元

	社会效益指标
	困难群众生活水平提升情况
	稳步提升

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	工作满意度
	≧85%

	政策知晓率
	≧80%

	孤儿生活费绩效目标表                                                              （2020年度）

	专项名称
	困难群众救助补助资金

	县（市）财政部门
	姚安县财政局
	县（市）主管部门
	姚安县民政局

	总体目标
	目标1：保障孤儿和事实无人抚养儿童生活；                                                                                        目标2 :逐步提高保障标准。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	救助覆盖面
	应保尽保，应救尽救

	质量指标
	每人每月保障标准
	1274元

	每人每年保障标准
	15288元

	时效指标
	按季发放
	每季末月25日前

	效益指标
	经济效益指标
	保障对象生活水平月人均提高
	200元

	社会效益指标
	困难群众生活水平提升情况
	稳步提升

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	工作满意度
	≧85%

	政策知晓率
	≧80%

	临时救助绩效目标表                                                              （2020年度）

	专项名称
	困难群众救助补助资金

	县（市）财政部门
	姚安县财政局
	县（市）主管部门
	姚安县民政局

	总体目标
	目标：对遭遇突发事件、意外伤害、重大疾病或其他特殊原因导致基本生活陷入困境，其他社会救助制度暂时无法覆盖或救助之后基本生活暂时仍有严重困难的家庭或个人给予的应急性、过渡性的救助，通过临时救助制度有效解决城乡困难群众突发性、紧迫性、临时性基本生活困难。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	在限额规定外，临时救助资金实行社会化发放
	1000元

	乡镇临时救助审批权限
	≦2100元

	家庭或个人每年接受临时救助的次数
	≦2次

	质量指标
	临时对象准确率高于
	98%

	时效指标
	临时救助资金及时发放
	20个工作日

	临时救助资金按时发放率
	≧90%

	效益指标
	社会效益指标
	困难群众救助水平提升情况
	稳步提升

	可持续影响指标
	困难群众基本生活救助保障制度
	不断完善

	满意度指标
	服务对象满     意度指标
	政策知晓率
	≧80%

	工作满意度
	≧85%

	特困人员供养资金绩效目标表                                                              （2020年度）

	专项名称
	困难群众救助补助资金

	县财政部门
	姚安县财政局
	县（市）主管部门
	姚安县民政局

	总体目标
	目标1：切实保障特困人员基本生活；                                                                                        目标2 :健全特困人员救助供养制度，实现特困人员救助供养制度保基本、全覆盖、可持续；

目标3 : 将符合条件的特困人员全部纳入供养范围,做到应救尽救，应养尽养。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	数量指标
	年终低保资金滚存结余占当年支出总额比例小于
	5%

	质量指标
	特困人员对象准确率高于
	98%

	特困人员基本生活、照料护理补贴准确率高于
	98%

	时效指标
	补助资金及时发放率
	每月15日前

	数据及时更新
	上月最后一天

	成本指标
	城乡特困人员集中、分散供养人员基本生活每人每月保障标准
	732元

	城乡集中供养特困人员照料护理补贴一档每人每月标准
	835元

	城乡集中供养特困人员照料护理补贴二档每人每月标准
	418元

	城乡集中供养特困人员照料护理补贴三档每人每月标准
	251元

	城乡分散供养特困人员照料护理补贴一档每人每月标准
	151元

	城乡特困人员照料护理补贴二档每人每月标准
	88元

	效益指标
	社会效益指标
	特困人员救助供养水平提升情况
	稳步提高

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	特困供养对象满意度
	≧85%

	政策知晓率
	≧80%

文件

— 2 —